
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1072 del 29-11-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SOSTITUZIONE PEDANE PER SUPERAMENTO DISLIVELLI VILLA LA MAGIA -
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 297
Proposta del settore n. 384

1/4



RILEVATA l'opportunità di ridurre alcuni disagi nella fruibilità dei percorsi presenti presso il
complesso della villa medicea La Magia tramite l'eliminazione di alcuni dislivelli attraverso la
posa in opera di piccole pedane in legno in sostituzione di quelle esistenti oramai vetuste;

VISTA la necessità di intervenire con tempestività, è stato richiesto un preventivo di spesa
alla ditta individuale Pazzaglia Luciano con sede in Quarrata, specializzata nel settore, per la
realizzazione di quattro pedane su misura in conseguenza delle diverse dimensioni degli
accessi, in multistrato di pino, con listello in abete per rinforzo, verniciate con impregnante e
finitura da esterno:
- n. 2 pedane delle dimensioni di 100x72 cm, h 10;
- n. 2 pedane delle dimensioni di 120x80 cm, h 15,5;

VISTA l’offerta presentata dall’operatore economico interpellato, custodita agli atti del
Servizio Lavori Pubblici, pari a complessivi Euro 550,00 oltre IVA 22%, per la somma totale di
Euro 671,00;

DATO ATTO che:
- in ragione dell'importo dell'affidamento inferiore a Euro 40.000,00, la prestazione in oggetto
verrà affidata direttamente ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ai
sensi dell’art. 6, comma 2, lettera a) del vigente Regolamento Comunale per appalti di
importo inferiore a Euro 40.000,00;
- a seguito delle modifiche introdotte dalla Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016),
all'art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, per l'acquisto di beni e servizi di importo
inferiore a Euro 1.000,00 le amministrazioni pubbliche non sono tenute a ricorrere al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell'art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al DPR 207/2010, ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure;

ATTESO pertanto, per i motivi sopraesposti, di affidare la prestazione inerente la realizzazione
di n. 4 pedane su misura per il superamento dei dislivelli esistenti presso gli spazi presenti a
Villa La Magia, in sostituzione di quelle vetuste e non più rispondenti alle normative di legge
in materia, alla ditta individuale Pazzaglia Luciano con sede in Quarrata, Via Statale n. 476,
Codice Fiscale PZZLCN58R18I287L, Partita IVA 00524410479, per l’importo di Euro 550,00
oltre IVA 22% per Euro 121,00 per complessivi Euro 671,00, dando atto che tale somma
trova copertura finanziaria al capitolo 6667/5 del bilancio di previsione 2018;

DATO ATTO che:
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) rilasciato da ANAC è Z4925FD948;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è C81E18000110004;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i;
- il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle
motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche

2/4



delle opere che si intendono acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento al
principio di rotazione, l'affidatario della procedura in oggetto non sarà invitato nel corrente
anno in relazione ad affidamenti aventi ad oggetto la medesima prestazione;

VERIFICATO il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020, l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà
avviata e conclusa entro il 31/12/2018 e che il programma dei pagamenti conseguenti
all’impegno assunto con il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa
e con le regole del pareggio di bilancio;

VISTI:
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 12/11/2018 con la quale sono state
approvate variazioni al Bilancio di Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/3/2018 con la quale è stato approvato il
PEG 2018/2020;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare, per i motivi sopraesposti, la prestazione inerente la realizzazione di n. 4 pedane
su misura per il superamento dei dislivelli esistenti presso gli spazi presenti a Villa La Magia,
in sostituzione di quelle vetuste e non più rispondenti alle normative di legge in materia, alla
ditta individuale Pazzaglia Luciano con sede in Quarrata, Via Statale n. 476, Codice Fiscale
PZZLCN58R18I287L, Partita IVA 00524410479, per l’importo di Euro 550,00 oltre IVA 22%
per Euro 121,00 per complessivi Euro 671,00;
3) di impegnare in favore della suindicata ditta la somma di Euro 671,00 con imputazione
finanziaria al capitolo 6667/5 del bilancio di previsione 2018;
4) di dare atto che in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017
in riferimento al principio di rotazione, l'affidatario della procedura in oggetto non sarà
invitato nel corrente anno in relazione ad affidamenti aventi ad oggetto la medesima
prestazione;
5) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza

3/4



tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;
6) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
7) di dare atto che il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
8) di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;
9) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente dell'Area
Valorizzazione e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli.

Data
29-11-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


